
 

Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 Il Sindaco 
 

 

 

 

via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519202 | fax +39 0424 519206 | sindaco@comune.bassano.vi.it 

www.bassanodelgrappa.gov.it 

PEC: protocollo.comune.bassanodelgrappa@pecveneto.it 
 

Al Segretario Generale 

Dott. Mirko Bertolo 

 

Sede municipale 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) del Comune di Bassano del Grappa, ai sensi della Legge 

190/2012 e del D.lgs. 33/2013, come modificati dal D.lgs. 97/2016. 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che l’art. 1, comma 7, della citata legge, a seguito delle modifiche apportate 

dall’art. 41, comma 1, lett. f) del D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, dispone che, negli enti 

locali, l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o nel dirigente apicale, salvo 

diversa e motivata determinazione; 

Visto quanto disposto dall’art. 43, comma 1, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, a seguito 

delle modifiche apportate dall’art. 34, comma 1, lett. a), D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97: 

“All’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di 

cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la Trasparenza”; 

Dato atto che: 

- con proprio precedente decreto prot. n. 94129/2019 del 17/12/2019, era stato 

nominato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) del Comune di Bassano del Grappa, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.lgs. 

33/2013, come modificati dal D.lgs. 97/2016, il Segretario Generale, Dott. Antonello 

Accadia, il cui servizio è cessato in data 31/08/2021; 

- a far data dal 22/11/2021 ha preso servizio il nuovo Segretario Generale, dott. Mirko 

Bertolo, a cui con decreto prot. n. 78026 del 26/11/2021 sono state assegnate le 

relative competenze e risorse, tra cui l’incarico di direzione dei Servizi di Staff; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
s
s
a
n
o
 
d
e
l
 
G
r
a
p
p
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
1
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
l
e
n
a
 
P
a
v
a
n
,
 
M
i
r
k
o
 
B
e
r
t
o
l
o



 

Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 Il Sindaco 
 

 

 

 

via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519202 | fax +39 0424 519206 | sindaco@comune.bassano.vi.it 

www.bassanodelgrappa.gov.it 

PEC: protocollo.comune.bassanodelgrappa@pecveneto.it 
 

Ritenuto di procedere alla nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza del Comune di Bassano del Grappa, ai sensi della Legge 

190/2012 e del D.lgs. 33/2013, come modificati dal D.lgs. 97/2016, tenuto altresì conto 

che le attività in materia di trasparenza assumono fondamentale importanza per la 

prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni e che deve essere 

assicurato l’efficace coordinamento delle medesime con le attività del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

Valutato che il dott. Mirko Bertolo, Segretario Generale, è in possesso dei requisiti e delle 

capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Dato atto che l’attività del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

è garantita da apposita struttura di supporto, individuata nel “Servizio Affari Istituzionali, 

Contratti e Consulenza giuridico - amministrativa”; 

Visto: 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000, che affida al Sindaco la nomina dei 

Responsabili dei servizi e l’attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013 e s.m.i., che prevede: 

a) all’art. 24 il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale; 

b) all’art. 21, tra l’altro, l’attribuzione ai Dirigenti delle risorse necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

DECRETA 

1. di individuare e nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e per le motivazioni sopra riportate, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza del Comune di Bassano del Grappa, il Segretario Generale, 

dott. Mirko Bertolo, che con la sottoscrizione in calce prende atto dell’incarico; 

2. di stabilire che la durata dell’incarico, per il quale non è previsto alcun compenso ai 

sensi dell’art. 2 “Clausola di invarianza” della citata Legge 190/2012, ha decorrenza 

immediata e termine contestuale alla cessazione dal ruolo di Segretario generale 

dell’Ente; 

3. di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

spettano tutti i compiti indicati dalla legge, tra cui la redazione e l’aggiornamento del 



 

Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 Il Sindaco 
 

 

 

 

via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519202 | fax +39 0424 519206 | sindaco@comune.bassano.vi.it 

www.bassanodelgrappa.gov.it 

PEC: protocollo.comune.bassanodelgrappa@pecveneto.it 
 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché il compito di 

verificare l’efficace attuazione del Piano suddetto; 

4. di dotare, entro i limiti delle risorse disponibili, il già costituito “Servizio Affari 

Istituzionali, Contratti e Consulenza giuridico – amministrativa” a supporto del 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, date le tante, delicate e complesse 

funzioni e responsabilità attribuitegli dalla legge, di risorse umane professionalmente 

qualificate e di mezzi tecnici, adeguati al compito da svolgere, tra cui riveste primaria 

importanza la redazione del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e 

Trasparenza (PTPCT), stante anche il divieto contenuto nella Legge 190/2012 di 

affidare a soggetti terzi la redazione dello stesso; 

5. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Bassano del 

Grappa, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà 

comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

6. di stabilire che il presente decreto sia trasmesso: 

- al Presidente del Consiglio Comunale; 

- agli Assessori; 

- ai Dirigenti delle Aree; 

- ai Responsabili dei Servizi; 

- alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali di rappresentanza del personale 

dipendente. 

 

Bassano del Grappa, 12 gennaio 2022 

IL SINDACO 

Elena Pavan 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Per presa d’atto 

 

Bassano del Grappa, 12 gennaio 2022 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Mirko Bertolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


